REQUERIMENTO Nº 700 , de 2007

Requeiro, nos termos do artigo 35 da XII Consolidação do Regimento Interno, a constituição de uma Comissão de Representação, com a finalidade de acompanhar o Papa Bento XVI durante a sua visita oficial ao Brasil de 09 a 13 de maio deste ano de 2007 em toda a sua trajetória. Visita esta especial quando vem para a abertura da V Conferência Geral do Episcopado da América Latina e do Caribe, cujas reuniões começarão com a  abertura no dia 13, no Santuário Nacional de Aparecida.

JUSTIFICATIVA

Fundamental que esta Casa Parlamentar acompanhe o que está ocorrendo no país, com referência a visita oficial do Papa Bento XVI, no Estado de São Paulo, de 09 à 13 de maio. No dia 13 de maio ocorrerá a abertura dos trabalhos da V Conferência Geral do Episcopado da América Latina e do Caribe. A cidade paulista de Aparecida estará no centro das atenções mundiais. Quase 300 bispos e outros representantes da Igreja, vindos de todos os países americanos e também alguns convidados da Europa, Ásia e África, estarão reunidos no Santuário Nacional para fazer um diagnóstico das situações vividas pelos povos da América Latina e do Caribe.

Sala das Sessões, em 11-4-2007

a) RITA PASSOS  a) EDSON GIRIBONI  a) OLÍMPIO GOMES  a) RAUL MARCELO  a) MARIA LÚCIA PRANDI  a) PATRÍCIA LIMA  a) JOSÉ CÃNDIDO  a) RUI FALCÃO  a) ALOISIO VIEIRA  a) CARLOS GIANNAZI  a) REINALDO ALGUZ  a) CHICO SARDELLI  a) ROGÉRIO NOGUEIRA  a) ROBERTO MASSAFERA  a) ESTEVAM GALVÃO  a) CONTE LOPES